
 

     Diário Oficial 

 ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

Instituído pela Lei Municipal n.º 2.045/2021, de 24 de maio de 2021. 
Monteiro – Paraíba – Quarta-feira, 17 de abril de 2024                                                                                 

 
Assinado de Forma 

Digital 
 

ATOS DO PODER DO EXECUTIVO 
 

 
PORTARIA/GAPRE Nº 069/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL, 
para integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, exercendo a 
função de Presidente, representando a Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo, para o exercício de um mandato de 02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 070/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, ELIANE ANDRADE, para integrar o 
Conselho Municipal de Cultura - CMC, exercendo a função de Vice-
Presidente, representando os Grupos de Turismo, para o exercício de um 
mandato de 02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 071/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 

NOMEAR, a partir desta data, MARIA MADALENA ARRUDA 
ANDRADE, para integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, 
exercendo a função de Secretário Executivo, representando o Serviço 
Brasileiro de Apoio as Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 072/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, MARLENE LEOPOLDINO VITAL, 
para integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, na qualidade de 
membro Titular, representando a Associação das Rendeiras, para o 
exercício de um mandato de 02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 073/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, ANA PAULA SOUZA SOARES, para 
integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, na qualidade de 
membro Suplente, representando a Associação das Rendeiras, para o 
exercício de um mandato de 02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 074/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 



 
Página 2           Quarta-feira, 17 de abril de 2024                                                                                     Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

NOMEAR, a partir desta data, JOSIVANE CAIANO DA SILVA, 
para integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, na qualidade de 
membro Titular, representando as Associações Comunitárias Rurais, 
para o exercício de um mandato de 02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 075/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, PAULO FHELLIPE FERREIRA DE 
LIMA, para integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, na 
qualidade de membro Titular, representando os Proprietários de Hotéis, 
Pousadas, Restaurantes e Similares, para o exercício de um mandato de 
02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 076/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, GILVANETE PIRES, para integrar o 
Conselho Municipal de Cultura - CMC, na qualidade de membro 
Suplente, representando os Proprietários de Hotéis, Pousadas, 
Restaurantes e Similares, para o exercício de um mandato de 02 (dois) 
anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 077/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, BENICIO SANTIAGO DA SILVA 
OLIVEIRA, para integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, na 
qualidade de membro Titular, representando os Guias de Turismo, para 
o exercício de um mandato de 02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 078/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, LAURA PRISCILA TENÓRIO 
ALEIXO, para integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, na 
qualidade de membro Suplente, representando os Guias de Turismo, 
para o exercício de um mandato de 02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 079/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, DALILA GOMES DA SILVA, para 
integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, na qualidade de 
membro Titular, representando a Associação dos Artesãos, para o 
exercício de um mandato de 02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 
 
PORTARIA/GAPRE Nº 080/2024 

Monteiro, 15 de abril de 2024. 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 58, inciso XI, no que se 
combina com o Art. 73, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica do 
Município de Monteiro, e de acordo com a Lei nº 1.958/2019, de 29 
de maio de 2019, 
 
RESOLVE: 
 
NOMEAR, a partir desta data, ERLEY VENTURA DA SILVA, para 
integrar o Conselho Municipal de Cultura - CMC, na qualidade de 
membro Suplente, representando a Associação dos Artesãos, para o 
exercício de um mandato de 02 (dois) anos. 
 

ANNA LORENA LEITE NOBREGA LAGO 
Prefeita Municipal 

 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
 
O Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Administração, 
exarou os seguintes despachos. 

Atestado Médico 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

1.444/2024 SONIA MARIA BEZERRA DE LIMA 14 07/04/2024 A 
20/04/20244 

 
Atestado Médico 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PROTOCOLO REQUERENTE DIAS PERÍODO 

1.475/2024 ALINE FARIAS 04 16/04/2024 A 
19/04/20244 



 
Diário Oficial do Município de Monteiro-PB                                                                                      Quarta-feira, 17 de abril de 2024          Página 3 
 

Monteiro - PB, 17 de abril de 2024. 
 

Zilson Romão Vasconcelos 
Secretário de Administração 

 

LICITAÇÕES 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
EXTRATOS DE CONTRATOS 

EXTRATOS DE HOMOLOGAÇÕES 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024 - 982095 
Torna público que fará realizar através da Pregoeira Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Alcindo Bezerra de Menezes, 13 - Centro - 
Monteiro - PB, por meio do site www.comprasgovernamentais.gov.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando 
formar Sistema de Registro de Preços objetivando contratações futuras, 
para: AQUISIÇÃO OXIGENIO E AR COMPRIMIDO. Abertura da 
sessão pública: 09:00 horas do dia 30 de Abril de 2024. R$  284.860,00. 
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Municipal nº 
2.229/2024/24; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: licitacaopmmonteiro@gmail.com. Edital: 
https://www.monteiro.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.comprasgovernamentais.gov.br; www.gov.br/pncp. 
 

Monteiro - PB, 15 de Abril de 2024. 
 

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 
Pregoeira Oficial 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 
 

COMUNICADO DE ERRATA DO EDITAL nº 9.0.031/2024 
 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Monteiro – PB torna público e 
dá ciência aos interessados que na publicação da referida Licitação da 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL 
ODONTOLÓGICO CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL, que está previsto a 
abertura para o dia 28/02/2024, conforme publicação no Diário Oficial 
da União, PAGINA 253, seção 3, NO DIA 11/04/2024, Diário Oficial 
do Estado da Paraíba, PAGINA 70, NO DIA 11/04/2024, e no Diário 
Oficial dos Municípios do  Estado da Paraíba (FAMUP), PAGINA 26, 
NO DIA 11/04/2024, será efetuado uma ERRATA no seguinte item: 
TERMO DE REFERÊNCIA 
Tendo em vista que as alterações acima não afetarão na formulação das 
propostas por parte dos licitantes, fica mantida a realização do certame, 
para o dia 23 de Abril de 2024 às 09h00min, permanecendo inalterados 
os demais dispositivos esposados no instrumento convocatório. 

 
Monteiro-PB, 17 de Abril de 2024. 

 
ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO 

Pregoeira 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO OFICIAL  

 



 
Página 4           Quarta-feira, 17 de abril de 2024                                                                                     Diário Oficial do Município de Monteiro-PB 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SETOR DO DÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

PODER EXECUTIVO 
 
ANNA LORENA DE FARIAS LEITE NÓBREGA 
Prefeita Constitucional do Município 

CELECILENO ALVES BISPO 
Vice-Prefeito Constitucional do Município 

MARIA DE FÁTIMADE SOUSA SANTOS 
Chefe do Gabinete da Prefeita 

SERGIO PETRONIO BEZERRA DE AQUINO 
Procurador Geral do Município 

ZILSON ROMÃO VASCONCELOS 
Secretário Municipal de Administração 

ROSILDA FERREIRA DE FREITAS HENRIQUE 
Secretário Municipal de Finanças 

WALDIRENE APARECIDA ALVES BEZERRA 
Secretário Municipal de Planejamento e Urbanismo 

GIVALBÉRIO ALVES FERREIRA 
Secretário Municipal de Controle Interno 

TULIO CESAR GOMES CONRADO 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

FRED KENNEDY DE ALMEIDA MENEZES 
Secretário Municipal de Comunicação Social 
ANA LIMA FELICIANO TORRES 
Secretária Municipal de Educação 

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
JOEDINA FELIX DE BRITO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  

ERINALDO BEZERRA MELO 
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 

CHRISTIANNE SINÉSIO LEAL 
Secretária Municipal de Cultura e Turismo 

RENAURO ROSTAND PESSOA CHAVES 
Secretário Municipal de Esportes 

MANOEL FERREIRA DE LIMA NETO 
Superintendente do CENDOV 

JOSÉ VALDECY DA SILVA 
Superintendente do MONTRAN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

Câmara Municipal de Monteiro  
Casa “Vereador José Ferreira Tomé” 

 

MESA DIRETORA BIÊNIO 2023-2024 
 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ 
Presidente 
DÁCIO JOSÉ BATISTA 
Vice-Presidente 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO 
Primeira Secretária 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA 
Segundo Secretário 
 

VEREADORES – GESTÃO 2021 – 2024 
 
ANTÔNIO DE MELO SOBRINHO - CIDADANIA 
CARLOS ROBERTO SOARES DE MOURA – PSC 
CICERO QUINTANS RODRIGUES - PSDB 
DÁCIO JOSÉ BATISTA – PROS 
HÉLIO SANDRO LIRA DA SILVA - PSDB 
IDERVALDO CAMPOS BELIZ - PSDB 
JURACI CONRADO DE OLIVEIRA – CIDADANIA 
MARIA ANDRÉIA FERREIRA ARAÚJO – PROS 
NADEJE CRISTINA FELICIANO FERREIRA – CIDADANIA 
PAULO SÉRGIO FERREIRA DE LIMA – CIDADANIA 
RICARDO JORGE DE ALMEIDA MENEZES - CIDADANIA 
SEBASTIÃO DE FARIAS SILVA – CIDADANIA 
SEBASTIÃO NUNES NETO – CIDADANIA 


